
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34051 19Quinta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2019

ANEXO A PORTARIA Nº 255, DE 4 DE DEZEMBRO 
DE 2019      

PROGRAMA/ÓRGÃO
  1º QUADRIMESTRE - 2019

 FONTE JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

MANUTENÇÃO DA GESTÃO  100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

 IOE         

    0261 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

 JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.

PELO ORG.ADM.INDIR                100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

 TOTAL 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

Protocolo 504198

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 005/2019/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação do serviço de 
Acabamento Gráfi co, conforme especifi cações constantes no Anexo II – 
Termo de Referência do Edital.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/12/2019.
Hora da Abertura: 09:00 horas. (Horário local)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 927423 –  Imprensa Ofi cial Do Estado – IOE, localizada na Travessa 
do Chaco n.º 2271, Bairro: Marco – CEP: 66.093-542 – Belém-Pará;
RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir do dia 05/12/2019, no site do COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br, no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará (COMPRAS PARÁ), 
no endereço www.compraspara.pa.gov.br e no site da Imprensa Ofi cial do 
Estado no endereço www.ioepa.com.br.
Belém (PA), 03 de dezembro de 2019.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente-IOE

Protocolo: 502945

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 359 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/563958 (PAE), de 14/11/2019.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 13/11/2019, a PORTARIA N° 137/2019, de 
03/06/2018, publicada no Diário Ofi cial nº 33.888 de 04/06/2018, que 
designou Maria do Carmo Melo Braga, matrícula 5948675/1, ocupante da 
função de Técnico Previdenciário A, para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Agente Público de Controle Interno deste Instituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de dezembro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 503943
PORTARIA Nº 361 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/340692 (PAE), de 
18/07/2019, que dispõe sobre gozo de Licença Prêmio.
RESOLVE:
I– CONCEDER ao servidor William Anjos Rebelo, matrícula funcional n° 
55589095/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/Gerente, lo-
tado na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 12/12/2019 a 10/01/2020, correspondente 
ao triênio 2007-2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de dezembro de 2019
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 503961
PORTARIA Nº 360 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/563958 (PAE), de 14/11/2019.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 13/11/2019, a PORTARIA N° 42/2018, de 
09/03/2018, publicada no Diário Ofi cial nº 33.575 de 12/03/2018, que 
designou Carlos Moacir Couto Lima Filho, matrícula 5937704/1, ocupante 
da função de Técnico Previdenciário A, para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Agente Público de Controle Interno deste Instituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de dezembro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 503948
PORTARIA Nº 354 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/581067 (PAE), de 22/11/2019.
RESOLVE:
I – Formalizar a autorização aos servidores abaixo relacionados, a viajarem 
às cidades citadas, nos períodos informados, conforme tabela a seguir, com 
o objetivo de formalizar os acordos previstos entre o IGEPREV e garantir 
a utilização dos espaços físicos nos municípios que sediarão o Censo Pre-
videnciário.

Servidor Destino Período Qnt de Diárias

Edvaldo de Almeida 
Pinto

Salvaterra e Soure/PA 25/11/2019 a 
26/11/2019

1 e ½ (uma e meia) 
diárias

Breves/PA 27/11/2019 a 
28/11/2019

1 e ½ (uma e meia) 
diárias

Mirian Rocha Kahwage
Salvaterra e Soure/PA 25/11/2019 a 

26/11/2019
1 e ½ (uma e meia) 

diárias

Breves/PA 27/11/2019 a 
28/11/2019

1 e ½ (uma e meia) 
diárias

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 (três) diárias aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de novembro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 504010

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 356/2019, DE 03/12/2019.
Onde se lê: Coordenadoria do Contencioso – (DAS.4)
Leia-se: Coordenadoria do Consultivo – (DAS.4)
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.049, de 04/12/2019)

Protocolo: 503737

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

A Presidente em exercício do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV, no uso de suas atribuições legais, de-
signada pela PORTARIA Nº 348, de 26/11/2019, declara a dispensa de 
Licitação para a contratação do SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTEO 
DE DADOS, inscrita no CNPJ sob o nº 33.683.111/0001-07, com sede na 
Av. Perimetral da Ciência, 2.010 - Terra Firme, CEP nº 66.077-830, Belém/
PA, objetivando a aquisição de 2 (duas) certifi cações digitais, Token A3-PF, 
para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, nos termos 
do art. 24, incisos II e VIII da Lei nº. 8.666/93, totalizando o valor de R$ 
512,00 (quinhentos e doze reais).
Ordenador de despesa: Lúcia Pampolha de Santa Brígida

Protocolo: 503573


